
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ 

ИНСАРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН 

Тридцать третья сессия Совета депутатов  

Русско-Паевского сельского поселения первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  07 сентября 2023 года                                                                                             № 34   
 

О внесении изменений в Устав Русско-Паевского 

 сельского поселения Инсарского муниципального 

 района Республики Мордовия  
 

На основании статей 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях приведения Устава Русско-Паевского сельского 

поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия в 

соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Русско-Паевского 

сельского поселения  

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета 

депутатов Русско-Паевского сельского  поселения  Инсарского муниципального 

района Республики Мордовия от 05.11.2020 № 18, следующие изменения:  

1) часть 14 статьи 28 признать утратившей силу; 

2) статью 28 дополнить частью 19 следующего содержания: 

«19. Депутат Совета депутатов, освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

настоящим Федеральным законом и другими Федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

3) статью 30 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата Совета депутатов Русско-Паевского сельского 

поселения Инсарского муниципального района прекращаются досрочно решением 

Совета депутатов Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на 

всех заседаниях Совета депутатов Русско-Паевского сельского поселения 



 
 
 

Инсарского муниципального района в течение шести месяцев подряд.»; 

4) статью 33 дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Глава Русско-Паевского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими 

Федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»; 

5) часть 6 статьи 65 изложить в следующей редакции: 
«6. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов Русско-

Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района, определенных 

частями 1 и 3 настоящей статьи, является первая публикация полного текста 

соответствующего правового акта в Информационном бюллетене Русско-Паевского 

сельского поселения Инсарского муниципального района. Датой официального 

опубликования муниципального правового акта считается дата первой публикации 

полного текста соответствующего муниципального правового акта Русско-

Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района в одном из 

указанных средств массовой информации. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых 

актов и соглашений дополнительно  используется сетевое издание - Портал 

официального опубликования муниципальных правовых актов Республики 

Мордовия с доменным именем mpa-mordovia.ru,  зарегистрированный в качестве  

сетевого издания (серия  Эл № ФC77-84523 от 29 декабря 2022г.). В случае 

опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в 

указанном сетевом издании  объемные графические и табличные приложения к нему 

в печатном виде могут не приводиться. 

В качестве дополнительного источника официального опубликования Устава 

Русско-Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района, 

решений Совета депутатов Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Русско-

Паевского сельского поселения Инсарского муниципального района органы 

местного самоуправления используют сетевое издание – портал Минюста России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрационный номер и дата его регистрации в качестве 

сетевого издания: Эл № ФC77-72471 от 05.03.2018). 

В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными 

правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, копия соответствующего правового акта после вступления его в силу в 

обязательном порядке направляется органом, издавшим акт, в библиотеки на 

территории Русско-Паевского сельского поселения Инсарского муниципального 



 
 
 

района в течение 5 рабочих дней после опубликования, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в 

Информационном бюллетене Русско-Паевского сельского поселения Инсарского 

муниципального района. 

 

 

 

Глава Русско-Паевского 

сельского поселения                                                                                  Р.Н. Сухарькова 

 

 

http://internet.garant.ru/#/document/9037392/entry/0

